---

<sup>102</sup> Burr, *The Spiritual Franciscans*, 115–136; Moorman, *A History of the Franciscan Order*, 199.

<sup>103</sup> Burr, *The Spiritual Franciscans*, 137–158; Moorman, *A History of the Franciscan Order*, 200–201.

<sup>104</sup> Burr, *The Spiritual Franciscans*, 132–134; Moorman, *A History of the Franciscan Order*, 199–200.

<sup>105</sup> *Regestum Clementis Papae V ex Vaticanis archetypis sanctissimi domini nostri Leonis XIII Pontificis Maximi iussu et munificentia nunc primum editum cura et studio Monachorum Ordinis S. Benedicti*, Annus Septimus (Regestorum vol. LIX) (Typographia Vaticana: Roma, 1885), 343.

<sup>106</sup> Riccardo Saccenti, «The Decree *Exiui de Paradiso* and its Implications for Mendicant Poverty» a Mews, Constant J. i Anna Welch (edd.), *Poverty and Devotion in Mendicant Cultures, 1200-1450*, (New York: Routledge, 2016), 33–34.

<sup>107</sup> Filippo Seda, «*Exiui de paradiso*: la conciliazione di una storia contrastata», *Frate Francesco: rivista di cultura francescana*, 83 (1) (2017), 139; Burr, *The Spiritual Franciscans*, 146–147.

<sup>108</sup> *Regestum Clementis papae V*, 343.

*obligatoriis*», el papa elabora un breu resum per tal d'esclarir quins són aquests altres preceptes (remarcant quins són els inclosos als vots—aquells que són posats sota el verb *teneantur*— i dels quals la infracció és pecat mortal<sup>109</sup>). Clement V estableix dins aquesta llista onze punts<sup>110</sup>:

Declaramus, quod illud quod ponitur in regula de non habendo plures tunicas quam una cum caputio, et aliam sine caputio (1), item de non portandis calciamentis et de non equitando extra casum necessitatis (2); item quod fratres uilibus induantur (3); item quod ieiunare a festo omnium sanctorum usque ad natale Domini et in sextis feriis teneantur (4); item quod clerici faciant diuinum officium secundum ordinem sante Romane ecclesie (5); item quod ministri et custodes pro necessitatibus infirmorum et fratribus induendis sollicite curam gerant (6); item quod si quis fratrum in infirmitate ceciderit, alii fratres debent ei seruire (7); item quod fratres non predicent in episcopatu alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum (8); item quod nullus audeat penitus populo predicare, nisi a generali ministro, uel aliis quibus secundum declarationem predictam id competit, fuerit examinatus, approbatus et ad hoc institutus (9); item quod fratres qui cognoscerent se non posse regulam spiritualiter obseruare, debeant et possint ad suos ministros recurrere (10); item omnia que ponuntur in regula ad formam habitus, tam nouitiorum, quam etiam professorum, necnon et ad modum receptionis ad professionem spectantia (11), sunt ab ipsis fratribus sicut obligatoria obseruanda; nisi recipientibus quoad habitum nouitiorum, sicut dicit regula, secundum Deum aliter uideatur.<sup>111</sup>

El segon punt de l'*Exiui de paradiso* toca, en part, el tema de la pobresa franciscana. L'atenció d'aquest punt es dirigeix a dos fets concrets: per una part, la necessitat de què l'ordre s'abstingui de rebre béns dels novicis que vulguin entrar a l'ordre—tot i que sense negar-li la possibilitat als franciscans d'acceptar-los, en tant que ells també poden tenir necessitat<sup>112</sup>—per tal de seguir així els preceptes de la *Regula* i de conservar la intenció inicial de sant Francesc<sup>113</sup>; el segon punt és els vestits que han de portar i una delimitació de l'adjectiu '*uilus*':

Vilitatem autem uestium, tam habitus, quam interiorum tunicarum, illam intellegi debere dicimus, que secundum consuetudinem uel conditionem patrie, debeat, quantum ad colorem

<sup>109</sup> *Regestum Clementis papae V*, 344: «Nec tamen putandum est, quod beatus Franciscus professores huiusmodi regule, quantum ad omnia contenta in regula modificantia tria uota, seu ad alia expressa in ipsa intenderit esse equaliter obligatos; quin potius aperte discernit, quod quoad quedam ipsorum, ex ui uerbi, transgressio est mortalis et quoad quedam alia non; cum ad quedam ipsorum uerbum apponat precepti uel equipollentis eidem, et quoad aliqua, uerbis aliis sit contentus». Cf. Seda, «*Exiui de paradiso*», 150–151; Burr, *The Spiritual Franciscans*, 147; Saccenti, «The Decree *Exiui de Paradiso*», 37.

<sup>110</sup> Seda, «*Exiui de paradiso*», 150–153.

<sup>111</sup> *Regestum Clementis papae V*, 344–345.

<sup>112</sup> *Regestum Clementis papae V*, 345. Cf. Seda, «*Exiui de paradiso*», 153–154.

<sup>113</sup> Saccenti, «The Decree *Exiui de Paradiso*», 37–38.

panni et pretium, uilitas merito reputari. Non enim quoad regiones omnes potest determinatus unus modus in talibus assignari.<sup>114</sup>

En tercer lloc, el papa Clement V intenta resoldre la qüestió del dejú, limitant-ne l'acció només als moments en què els estableix l'església, sense necessitat o obligació a fer-ne en altres moments:

Deinde cum duobus temporibus annotatis in regula, scilicet a festo omnium sanctorum usque ad nauitatem Domini et maxime quadragesime, in quibus ieiunare tenentur, inseratur in eadem regula: aliis autem temporibus non teneatur, nisi sexta festa ieiunare, et ex hoc uelint quidam dicere, quod dicti ordinis fratres non tenentur nisi ex condecencia ad alia ieiunia, quam ad ista, declaramus debere intelligi, eos non teneri ad ieiunium aliis temporibus, preterquam in ieiuniis ab ecclesia institutis.<sup>115</sup>